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PANELI ZGJEDHOR PR ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.A.nr.211/2025

PANELI ZGJEDHOR PiiR ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin
e pérbéré nga gjyqtarét: Kymete Kicaj kryesuese, Arsim Hamzaj dhe Skender Cogaj anétaré,
duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli
né Prishting, paraqitur kundér kandidates s¢ subjektit politik Lévizja Demokratike e Kosovés
(LDK) pér tu zgjedhur anétare e Kuvendit Komunal t& Prishtinés, Fiknete Bejta, pér shkak té
shkeljeve Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, né
ditén e votimit, né¢ Zgjedhjet e Lokale, t&¢ mbajtura mé 12 Tetor 2025, n€ seancén e panelit t&
mbajtur mé daté 15.10.2025, merr kété:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa ZL.Anr.211/2025, e datés 14.10.2025, parashtruar
nga Subjektit Lévizja Vetévendosje (LVV) me seli né Prishting, parashtruar kundér subjektit
politik, Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, pér shkak té shkeljes sé
Kodit t&¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés
zgjedhore pér Zgjedhjet Lokale 2025, té datés 12 Tetor 2025,

Arsyetim

Me datén 14.10.2025, PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), né té cilén pretendon se mé daté 12 tetor 2025, rreth orés 11:00, né
ditén e heshtjes zgjedhore t& Zgjedhjeve Lokale né Republikén e Kosovés, aktivistét ¢
Qendrés sé¢ Lévizjes Vetévendosje! né Prishting, kang vérejtur se: kandidatja e subjektit
politik (LDK) pér tu zgjedhur anétar i Kuvendit Komunal t& Prishtinés, znj, Fiknete Bejta né
rrjete sociale ka postuar (reklama aktive) foto me pérshkrimin: “Pérparim Rama, Fiknete
Bejta 24, numér t€ cilén e mban e lartcekura né listén e subjektit politik LDK pér Kuvendin
Komunal t& Prishtinés". Me kété veprim, kandidatja dhe subjekti politik i lartcekur, kané
shkelur dispozitat e nenit 37 parg.l pikal.2 i LZP-s& “Bérja e fushatés né ditén e heshtjes
zgjedhore”. Andaj, duke u mbéshtetu né bazén ligjore dhe argumentet e lartcekura, kérkojmé
g€ masa e sanksionit t€¢ vendoset né pérputhje me legjislacionit né fuqi. Si prové kané
bashkangjitur foto e postimit né& rrjete sociale.



Né pérgjigje né ankesé subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK) ka
deklaruar se postimi i pérmendur &shté pjesé e njé plani komunikimi njémujor dhe nuk éshté
krijuar pérgatitur apo inicuar né ditén e zgjedhjeve. Ky plan éshté béré publik paraprakisht
dhe postimet jané pérgatitur me kohé, duke u planifikuar pér publikim automatik sipas
kalendarit mediatik t€ subjektit politik. Prandaj, nuk ka pasur asnjé ndérhyrje apo veprim t&
qéllimshém nga ana e kandidatit né ditén e zgjedhjeve. Ligji ndalon bérjen e fushatés né ditén
e heshtjes zgjedhore, por nuk ndalon postime té planifikuara paraprakisht, e té cilat dalin ¢do
dité sipas marréveshjes dhe nuk béhen qé né ditén e zgjedhjeve té publikohen, sepse
logjikisht fushata éshté njé lloje kampanje pér te cilén punohet 30 dite dhe nuk punohet qe
vetém ditén e zgjedhjeve (& publikohen. Dispozita ligjore ka pér synim ndalimin e
aktiviteteve té drejtpérdrejta, té reja, qé synojné té ndikojné mbi vullnetin e zgjedhésve até
dit€. N& kété rast nuk béhet fjalé pér njé veprim aktiv, por pér njé publikim t& paracaktuar, i
cili nuk mund t€ konsiderohet si fushaté e re né ditén e heshtjes. Tutje ka shtuar se pala
ankuese nuk ka ofruar prova se postimi éshté béré konkretisht mé& 12.10.2025 apo qé ka gené
njé veprim i qéllimshém pér t&€ ndikuar tek votuesit. Njé foto apo postim i1 shpérndaré né
rrjetet sociale nuk pérbén déshmi t€ mjaftueshme pér té€ provuar njé shkelje, pérderisa
mungon verifikimi i koh&s s& publikimit origjinal. Kufizimet ligjore duhet t& interpretohen
ngushté dhe vet€ém pér rastet kur ka fakte t€ qarta pér shkelje. Nése ¢do material 1 planifikuar
mé herét apo ¢do postim qé& ka qarkulluar né rrjete sociale do t& konsiderohej shkelje, at&heré
kjo do té sillte pasiguri juridike dhe do té€ penalizonte subjektet politike edhe kur nuk kan&
kryer veprime aktive gjaté heshtjes zgjedhore. Po ashtu, postimi né fjalé nuk pérmban as
thirrje t& drejtpérdrejté pér t€ votuar ditén e zgjedhjeve, as aktivitete t& reja elektorale. Ai
&shté njé informim 1 pérgjithshém, i pérgatitur mé herét, 1 cili nuk mund t&€ barazohet me
fushaté té dités s¢ zgjedhjeve. Pér kéto arsye, bazuar né nenin 37 par. 1 pika 1.2 t& Ligjit pér
Zgjedhjet dhe né mungesé té provave té qarta pér njé shkelje té ligjit, konsiderojmé se ankesa
e paraqitur nga Lévizja Vetévendosje &shté e pabazuar dhe duhet té refuzohet si e tillé.

PZAP-i, pasi qé shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén gjeti se:
- Ankesa éshté e pabazuar.

Parashtruesi i ankesés subjekti politik LVV né ankesén e tij ka theksuar se
kandidatja e subjektit politik (LDK) pér anétare e Kuvendit Komunal t& Prishtin€s, Fitnete
Bejta né rrjete sociale ka postuar foto me pérshkrimin: “/713 LDK Pérparim Rama, Fitnele
Bejta 24 pér asamble komunale”. Paneli vleré€soj se pretendimet e tilla jang€ t& pa
géndrueshme dhe si t€ tilla 1 refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né€ ankesé
parashtruesi i ankesés nuk ka arritur qé t€ vértetoj se me kéto veprime ka pasur shkelje t&
dispozitave ligjore t&€ nenit 37 par. 1 pika 2 i LZP-s& apo t€ Rregullés Zgjedhore
Nr.07/2024.

NEé rastin konkret nga provat e prezantuara nga ankuesi né provén e bashkangjitur si
déshmi nuk shihet ndokund data 12 tetor 2025 pér t€ cilén pretendohet si daté e publikimit t&
fotos né& rrjetin social Facebook t& kandidates Fitnete Bejta, meqenése nuk &shté déshmuar
nga ankuesi data e publikimit t& fotos. Paneli, konform nenit 13 par. 7 t&€ Rregullores Nr.
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01/2025, pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave, me té cilin parasheh
“Paneli para se t¢ vendos lidhur me ankesén mund té kryej hetim nése e konsideron (é
nevojshme dhe té arsyeshme”. Andaj Paneli ndérmori hetim lidhur me pretendimet e
paraqitésit t€¢ ankesés dhe gjeti se e njéjta éshté e pabazuar, pasi q& nga hulumtimi dhe
verifikimi né rrjetin social Facebook shihet se postimi né fjalé pér té cilin pretendohet né
ankesé nuk ekziston. Andaj bazuar né ato q& u tha Paneli nuk ka gjetur shkelje t& dispozitave
té¢ lartcekura t&€ LZP-sé apo té Rregullés Zgjedhore Nr.07/2024.

Paneli, vlerésoi se ankesa éshté e pabazuar, pasi qé nga provat e ofruara si déshmi (&
cilat parashtruesi i ankesés i ka bashkangjitur si déshmi, nuk mund té vértetohet se &shté
kryer shkelja e pretenduar pér t€ cilén referohet pala ankuese, pasi qé nga provat e
administruara &shté vértetuar se postimi éshté béré gjaté fushatés zgjedhore, q& do té thoté
para fillimit t& heshtjes zgjedhore, ndérsa nuk ka mundur t& vértetohet se e njéjta reklamé
gshté postuar apo &shté ri postuar né ditén e zgjedhjeve si¢ pretendohet né ankesé nga ana e

subjektit ankues.

Duke marré parasysh t€ lartpérmendurat, Paneli vleréson se parashtruesi i ankesés né
mbéshtetje t& pretendimeve té€ tij, nuk ka ofruar déshmi te qarta dhe bindése, edhe pse né bazé
t€ nenit 117 par.3 t& Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, barra e t€ provuarit bie mbi ankuesin, né t€ cilin nen né ményré decidive thuhet se
“Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”.

Nga arsyet e theksuara mé larté dhe duke u bazuar nenin 117 par. 3, lidhur me nenin
118 par. 1 t& Ligjin Nr. 08/L-228 Pér zgjedhjet e pérgjithshme né Republikén e Kosovés,
paneli vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZL.Anr.211/2025 mé datén 15.10.2025

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118
paragrafi 4 t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né
Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-pranimit

t& kétij vendimi.




